
INNOVAPUGLIA S.p.A.
Strada provinciale per Casamassima km. 3 — 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritto Euro 1.434.576 i.v.

C.F. e P.IVA 06837080727

CCIAA di Bari R.E.A. n. 513395
Società sottoposta a direzione e controllo della Regione Puglia

AU/50/2016
DETERMINAZIONE n. 50 deI 22 diceembre 2016

Determina a contrarre. Affidamento attività di assistenza tecnica per la realizzazione del sistema
dei pagamenti elettronici nell’ambito del progetto “Fatturazione e pagamenti elettronici”.

Il giorno 22 dicembre 2016, presso la sede sociale

l’Amministratore Unico

• Vista la Nota di Richiesta del 12 ottobre 2016, con la correlata offerta tecnico-economica, allegate

alla presente Determinazione, con cui il Direttore della Divisione Informatica e Telematica, con il

Responsabile del progetto “Fatturazione e pagamenti elettronici”, illustrano le motivazioni alla base

dell’acquisizione stessa e ne descrivono le conseguenti specifiche tecniche e i relativi costi;

• Vista la Nota Istruttoria del 2 novembre 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali dell’acquisizione e ne

descrive i presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici;

• Visto il parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile, sottoscritto in data 22 dicembre

2016 dal Direttore della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente

Determinazione;

• Visto il parere favorevole di regolarità procedimentale, sottoscritto in data 22 dicembre 2016 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione;

• Premesso che

o la Regione Puglia, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 230 del 20/02/2015, ha

deliberato la costituzione del nodo regionale per la fatturazione e i pagamenti elettronici,

avvalendosi per la sua gestione e implementazione di InnovaPuglia;



o successivamente la stessa Regione, con D.G.R. n. 1880 del 19/10/2015, ha approvato il

protocollo di adesione con l’AgID, costituendosi intermediario tecnologico per i pagamenti

elettronici a favore delle agenzie regionali, delle aziende partecipate e delle pubbliche

amministrazioni regionali;

o per implementare il sistema dei pagamenti elettronici è stata chiesta ed ottenuta in riuso la

soluzione software implementata dalla Regione Veneto - sistema MyPay, aderendo così a

specifiche raccomandazioni dell’AglD. Il conseguente Piano Operativo prevedeva di installare e

configurare il sistema, effettuando alcuni indispensabili interventi adeguativi per giungere al

più presto alla messa in esercizio, rimandando a momenti successivi interventi adeguativi ed

evolutivi definitivi;

o tali attività sono state eseguite in parte dei tecnici di InnovaPuglia con il supporto della

Engineering S.p.A. e in parte direttamente dalla stessa società Engineering, unico soggetto in

possesso del necessario know-how per un intervento rapido, avendo sviluppato il sistema per

conto della Regione Veneto;

o il coinvolgimento di Engineering S.p.A. è avvenuto con ordine n. 260 del 30/11/2015 e ha

previsto attività di “Supporto tecnico in fase di installazione e configurazione del prodotto” e di

“Trasferimento di know-how per l’utilizzo del prodotto”, per un totale di €18.300,00, oltre IVA;

o le attività di messa in esercizio sono risultate più complesse del previsto per diversi motivi, tra

i quali

• la difficoltà di sincronizzare la configurazione del sistema in un contesto in cui l’AgID ha

ripetutamente aggiornato sia la versione del sistema PagoPA, con cui il nodo regionale

interagisce, sia le stesse regole tecniche alla base della cooperazione applicativa;

• la necessità di effettuare la complessa procedura di accreditamento della piattaforma con

il sistema PagoPA, procedura ancora in corso che la Regione Puglia, come battistrada

della comunità di riuso MyPay, deve effettuare integralmente;

• Considerato che

> sussiste la necessità di assicurare al Progetto supporto tecnico per completare la procedura di

messa in esercizio e per affiancare i tecnici della Società durante il primo periodo di esercizio

del sistema;



• Preso atto che, nella propria Nota di Richiesta, i suddetti Responsabili dell’intervento progettuale

attestano che

o nella situazione attuale di consolidamento dell’andata a regime del sistema, è estremamente

rischioso avvalersi di fornitori diversi da quelli che hanno implementato il Sistema,

o è pertanto opportuno procedere con l’ulteriore affidamento alla società Engineering S.p.A.

delle necessarie attività di consulenza e supporto tecnico, per un importo di € 20.000,00,

oltre IVA;

il suddetto costo trova copertura nella voce “costi esterni” del progetto “Fatturazione e

pagamenti elettronici” - cod. RP1504;

• Preso atto che, nella propria Nota Istruttoria, il Responsabile del Servizio Gare e Appalti specifica,

tra l’altro, che

o trattasi di ulteriori servizi rispetto a quelli già affidati con Ordine prot. 260 del 30/11/2015,

per un importo pari a € 18.300,00, IVA esclusa, a Engineering S.p.A., unico soggetto in

possesso del necessario know-how per un intervento rapido, avendo sviluppato il sistema per

conto della Regione Veneto;

o l’affidamento richiesto prevede un importo di € 20.000,00, IVA esclusa, come risulta

dall’offerta dell’esecutore acquisita dalla Società sub prott. 160718014 del 18/07/2016 e

1608010020 del 3/10/2016;

o l’importo totale dei due affida menti è pari a € 38.300,00, IVA esclusa;

o essendo tale importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.

50/2016, è possibile, per le suesposte motivazioni, l’affidamento diretto allo stesso operatore

economico, per il predetto importo di € 20.000,00, IVA esclusa, mediante ordine commerciale

da parte dell’Ufficio Acquisti della Società, nominando RUP il Responsabile dell’Ufficio stesso

Nicola Matarrrese,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, l’affidamento di attività di

consulenza e supporto tecnico, nell’ambito del progetto “Fatturazione e Pagamenti Elettronici” —

Cod. RP1504, per un importo complessivo di € 20.000,00, IVA esclusa, che trova copertura nelle



disponibilità del quadro economico del Progetto, sotto la voce “Costi Esterni”, alla Società

Enginee ring S.p.A.;

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il sig. Nicola Matarrese;

4) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione della presente Determinazione, con

delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

L’Amministratore Unico di InnovaPuglia S.p.A.

Prof. In: aro Ranieri


